
 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
PROTOCOLO N.º 970/2023 
EDITAL N.º 20/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 69/2023   
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2023 
TIPO: MENOR PREÇO  
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA AGENOR FRANCISCO VIEIRA – TRECHO 
1, DE ACORDO COM PROJETO E DEMAIS PEÇAS TÉCNICAS. RECURSOS 
FINANCEIROS PRÓPRIOS E PROVENIENTES DE REPASSE ESTADUAL. 
CONVÊNIO SDR 102805/2022 
 
Ante a regularidade formal e material do certame demonstrada pela COMISSÃO MUNICIPAL 

DE LICITAÇÕES, através do Presidente Sr. EDEMILSON LOBO, às fls.., HOMOLOGO e 

ADJUDICO todos os atos praticados no processo administrativo em epígrafe.  

HOMOLOGADO E ADJUDICADO o objeto a empresa CESARIO LANGE USINA DE 

ASFALTO LTDA, CNPJ/MF n.º 34.678.057/0001-66, pelo menor preço de R$ 145.143,02  

(Cento e Quarenta e Cinco Mil, Cento e Quarenta e Três Reais, Dois Centavos). 

1. Publique-se o presente ato na imprensa oficial, site oficial e em outros meios de comunicação 

se necessário e, após, providencie a realização do CONTRATO. 

2. Por fim, cumpridas as providências supra, retornem os autos ao setor responsável para conclusão 

do procedimento, registrando nos Livros de Registro de Processos e Termos de Contrato e, após, 

arquivem-se com as cautelas de praxe. 

 

Quadra,  18 de Setembro de 2.023. 

 

 

LHEONIDES DE OLIVEIRA ANDRADE 
Prefeita Municipal 

 



Prefeitura Municipal de Quadra 
{{~ajutaldo ~ gJ~11 

Paço Municipal José Darci Soares 

REF.: PROC.970/2023 - RECAPE ASFALTICO DA RUA AGENOR FRANCISCO VIEIRA 

-TRECHO 1 

TP 06/2023- EDITAL 20/2023, PROC. ADM. 69/2023 

ANALISE DA PROPOSTA E DA HABILITAÇÃO TECNICA DA EMPRESA CESARIO LANGE 

USINA DE ASFALTO LTDA 

Trata-se de procedimento licitatório na Modalidade Tomada de Preço destinado a 

contratação de empresa para execução de obras de recape de pavimentação 

asfáltica e drenagem da Rua Agenor Francisco Vieira - Trecho 1, bairro centro, 

cidade de Quadra/SP. 

Finalizada a etapa de habilitação e preços dos licitantes, os autos foram 

encaminhados a esta Assessoria de Planejamento de Obras e Serviços Públicos para 

análise e verificação da aceitabilidade da proposta de preços e da habilitação técnica 

da empresa Cesario Lange Usina de Asfalto Ltda. 

Com relação a compatibilidade do preço ofertado verifica-se que o valor global da 

proposta corresponde a R$ 145.143,02 do Edital 20/2023 - TP 06/2023 e esta de 

acordo com o tipo da licitação, qual seja, Proposta de Menor Preço Global, e 

seu valor apresenta-se abaixo do valor total estimado para a licitação que foi de 

R$ 165.131,67. Desta forma a proposta atende ao previsto na modalidade da 

licitação. 

Quanto a habilitação técnica da empresa licitante os atestados de registro e de 

capacidade técnica apresentados, quer da empresa, quer do profissional que integra 

seu quadro técnico, atendem aos requisitos definidos dos itens 13.5 do edital. 

Assim sendo, concluo que a proposta de preço e habilitação técnica da empresa 

Cesario Lange Usina de Asfalto Ltda pode ser aceita. 

Diante do exposto encaminhando o presente para analise e manifestação do autor 

do projeto e do orçamento da obra para sua manifestação e prosseguimento das 

etapas da Licitação TP 06/2023 - Edital 20/2023. ) 

Quadra, 13 de Setembro de 2023. 

~ Rua José Carlos da Silveira, 36 - Jd . Sta. Antonio - CEP 18255-000 
Quadra - SP 

~ (15) 3253-9000 @ www.quadra.sp.gov.br 

CNPJ: 01.612.145/0001-06 

Rui Carlos Baiardi 
Ass : Planei. Obras e Seni. Publico 

CREA: 060041913-5 



Manifestação Técnica 

FELIPE CORREIA DO AMARAL, registrado no CREA com o nº 50693023205, 

autor da elaboração da Planilha orçamentaria , cronograma e memorial descritivo, do 

objeto de: Recape Asfáltico da Rua Agenor Francisco Vieira, município de 

Quadra/SP., em resposta; Ao Proc. 970/2023 - TP 06/2023 - Edital 20/2023, proc. 

ADM. 69/2023. 

Objetivo: 

A realização deste trabalho tem como escopo o análise da planilha 

orçamentaria da proposta que foi apresentado na TP 06/2023 - Edital 20/2023, proc. 

ADM. 69/2023. 

Conclusão: 

Após análise e verificação do orçamento proposto pela empresa apresentado na 
licitação, foi constatado que a mesma se manteve os item, conforme orçamento inicial 
e que apenas foram alterados os valores devido aos descontos que foram concedidos. 
Portanto não houve acréscimo de itens e nem alteração de quantitativo. 

Assim sendo fica aceito o orçamento e cronograma de obras proposto pela 

empresa CESARIO LANGE USINA DE ASFALTO L TOA. inscrita no CNPJ sob o nº 

34.678.057/0001-66. 

adra, 15 de setembro de 2023. 

ENHEIRO 
CREA 5069 3 


		2023-09-18T09:51:56-0300
	LHEONIDES DE OLIVEIRA ANDRADE:02682863884




